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Úvod
Téma své bakalářské práce jsem si vybrala na základě svých zkušeností s kur-

zem Kvantové mechaniky pro studenty učitelství MFF UK1. Studenti velmi oce-
ňovali, dostali-li k dispozici studijní text odpovídající přednášce. Podle zkušeností
vedoucí mé práce pro učitelský kurz kvantové mechaniky zatím neexistuje vhodný
ucelený český text, který by pokrýval rozsah přednášky, byl napsán jednoduše
a srozumitelně a přitom by vyhovoval jak hloubkou poznatků požadavkům ke
zkoušce, tak i přístupu k výuce budoucích učitelů fyziky. Vytváří proto vlastní
studijní text, který postupně doplňuje a dává k dispozici studentům. Některé par-
tie však ve stávajícím studijním textu dosud nebyly postiženy, rozhodla jsem se
tedy některé chybějící kapitoly doplnit v rámci své bakalářské práce. Cílem mé
práce tedy je vytvoření studijního textu k vybraným tématům kvantové mecha-
niky vhodného pro studenty učitelství a poskytnutí tohoto textu studentům jako
opory pro přednášky. Vytvořený text se pak stane základem příslušných kapitol
ve skriptech Zdeňky Koupilové a Petra Kácovského Kvantová fyzika (nejen) pro
budoucí učitele [6].

Při jeho tvorbě vycházím z vlastních zkušeností získaných absolvováním to-
hoto předmětu. Jazykem se přizpůsobuji jazyku studentů, aby pro ně byl text
co nejsrozumitelnější, ne však na úkor správnosti. Grafická úprava vychází z již
existující části skript, kam se také často odkazuji, stejně jako ve skriptech se
v mé práci vyskytují rámečky s úkoly a výpočtovými úlohami, se kterými se
pak pracuje na přednášce. Tyto prvky jsem jako studentka ve skriptech velmi
vítala, studijní text tak není jen výkladem, ale dává studentům možnost ověřit si
pochopení látky.

Vzhledem k tomu, že je tělo práce samo o sobě studijním textem, neuvádím
citace v samotném textu, protože by zhoršily jeho čitelnost a znesnadnily orien-
taci v něm. Věnuji proto na konci práce samostatný oddíl komentáři ke zdrojům
jednotlivých částí textu i obrázků.

Práce je tedy rozdělena do tří kapitol. První a druhá kapitola tvoří dvě budoucí
kapitoly skript, kapitolu Vícečásticové systémy a kapitolu Chemická vazba. Třetí
kapitola je věnována, jak bylo uvedeno výše, komentářům ke zdrojům a nahrazuje
tak citace, které nejsou uvedeny v textu.

V kapitole Vícečásticové systémy se nejprve rozšiřuje matematický aparát a
postuláty kvantové mechaniky, které byly zavedeny pro jednu částici v předchá-
zejících kapitolách skript, na systémy o více částicích. Přínos své práce oproti pů-
vodním zdrojům [5, 4] zde vidím v podrobnějším rozepsání postulátů pro systémy
o více částicích. Zatímco [4] předpokládá, že rozšíření vlnové funkce a operátorů
na systémy o více částicích je zřejmé, [5] rozšiřuje vlnovou funkci, ale nezmiňuje se
o rozšíření operátorů, já považuji za důležité provést toto rozšíření pečlivě, neboť
studenti učitelství se s operátory setkávají pouze v kurzu kvantové mechaniky, na
rozdíl od studentů obecné fyziky, kde jsou operátory zařazeny již do kurzu lineární
algebry. Následuje několik řešených výpočtových úloh na řešení Schrödingerovy
rovnice pro více částic, ve kterých se mohou studenti seznámit s rozšířením již
známého postupu řešení Schrödingerovy rovnice pro jednu částici.

Následně je na základě principu nerozlišitelnosti částic odvozena symetrie a
1Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy
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antisymetrie vlnových funkcí nerozlišitelných částic, a odtud pak odvozen Pau-
liho vylučovací princip pro fermiony s antisymetrickou vlnovou funkcí. Zvláštnost
chování nerozlišitelných částic, která vyplývá z požadavku na tvar vlnové funkce,
je ukázána na tzv. Výměnné interakci, nejprve je vše popsáno kvalitativně, aby
si čtenáři udělali představu, jak vlnové funkce těchto částic vypadají, a následně
je vše podloženo výpočtem, který už je matematicky náročnější.

Poznatky v sekci o nerozlišitelnosti částic jsou záměrně budovány obecně bez
rozlišování prostorové a spinové části vlnové funkce, stejně, jako je to v [5] a
[4]. Umožňuje to snadné rozšíření již vybudovaného aparátu na popis částic se
spinem. Zvolený přístup ke skládání spinu 1

2 metodami lineární algebry je mírně
netradiční, v učebnicích [5, 4, 11], kterými jsem při psaní textu inspirovala, se
nevyskytuje. Vycházím proto z přednášek J. Dolejšího [8] a z vlastních znalostí
lineární algebry. Jako studentka bych takto pojatou kapitolu ve skriptech uvítala,
protože ji považuji za pěknou aplikaci lineární algebry ve fyzice. Dále se text
podrobněji věnuje soustavě dvou nerozlišitelných částic se spinem 1

2 .
Druhá kapitola se zabývá chemickou vazbou, rozšiřuje tak středoškolské po-

znatky z chemie a propojuje je s nabytými znalostmi z kvantové mechaniky. Na za-
čátku kapitoly Chemická vazba stojí oddíl Shrnutí poznatků o elektronovém obalu,
který má za úkol zopakovat odpřednášenou látku týkající se orbitalů v atomu vo-
díku, protože bez upevnění těchto pojmů není možné chemickou vazbu studovat.

Další dva oddíly jsou věnovány dvěma přístupům k vysvětlení kovalentní
vazby, a to Teorii valenční vazby (VB) a Teorii molekulových orbitalů (MO).
Vzhledem k tomu, že na přednášce je čas věnován hlavně teorii VB, zatímco te-
orie MO je zmíněna jen okrajově, je i v této práci hlavní pozornost zaměřena
na teorii VB. Domnívám se, že to není na škodu, protože díky teorii VB mohou
studenti učitelství lépe pochopit základní pojmy, které znají již ze střední školy,
např. pojmy hybridizace, vazba σ a π.

Přeji všem studentům (nejen) učitelství, aby jim vzniklý studijní text usnadnil
studium kvantové mechaniky a vzbudil v nich zájem o tuto část fyziky.
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1. Vícečásticové systémy
Dosud jsme se zabývali jen jedinou částicí. Zkoumali jsme její chování v jedné

dimenzi (viz harmonický oscilátor a 1D potenciálové jámy) a pak jsme svůj popis
rozšířili i do dvou a tří dimenzí, což nám umožnilo prozkoumat nejjednodušší
atom v přírodě – atom vodíku. Nyní pojďme v našem popisu světa udělat další
krok a přidejme si do našeho systému další částice, abychom mohli nahlédnout
třeba také atom hélia a složitější systémy.

Abychom mohli tato rozšíření provést, musíme doplnit také náš matematický
aparát a přizpůsobit postuláty, ze kterých jsme dosud vycházeli. Podrobme je
tedy celkové revizi.

1.1 Rozšíření postulátů kvantové mechaniky na
systém s více částicemi

1.1.1 Vlnová funkce vícečásticových systémů
Jak víme, vlnová funkce jedné částice má tvar

ψ = ψ(r⃗, t) = ψ(x, y, z, t) ,

je to tedy funkce prostorových souřadnic a času. Ve vlnové funkci více částic
musíme zohlednit souřadnice každé z nich, proto budeme vlnovou funkci systému
o N částicích uvažovat ve tvaru

ψ = ψ(r⃗1, r⃗2, . . . , r⃗N , t) ,

bude se tedy jednat o funkci souřadnic všech částic a času.

Jak víme, vlnová funkce jako taková nemá přímočarý fyzikální význam, ten
má až kvadrát její absolutní hodnoty, tedy hustota pravděpodobnosti nalezení
částice v určité části prostoru. Zde dostáváme

ρ(r⃗1, r⃗2, . . . , r⃗N) = |ψ(r⃗1, r⃗2, . . . , r⃗N , t)|2 , (1.1)

což vyjadřuje „pravděpodobnost, že první částici nalezneme v místě r⃗1, zároveň
druhou částici nalezneme v místě r⃗2, . . . a N -tou částici v místě r⃗N .“

A podobně jako v případě jedné částice klademe normovací podmínku, která
říká, že celková pravděpodobnost nalezení všech částic v celém prostoru, kde je
zkoumám, musí být rovna 1, tedy∫

c.p.
|ψ(r⃗1, r⃗2, . . . , r⃗N , t)|2 dr⃗ 3

1 dr⃗ 3

[…]


Při samotné tvorbě studijního textu jsem vycházela zejména z anglické učeb-
nice D. J. Griffithse Introduction to Quantum Mechanics [5], učebnice Intro-
duction to Quantum Physics [4] z MIT,1 jejímiž autory jsou A. French a F. Taylor,
a slovenské učebnice autorů J. Pišúta, L. Gomolčáka. a V. Černého Úvod do kvan-
tovej mechaniky [11]. Kapitola o chemické vazbě pak byla zpracována na základě
učebnice autorů P. Atkinse a J. de Pauly Physical Chemistry [3].

Obrázky byly vytvořeny v prostředí TikZ v programu LATEX, generovány
v programu Mathematica, převzaty z internetové encyklopedie Wikipedia [1], uni-
verzitního systému QuVis Univerzity St. Andrews [9], stránek Texaské univerzity
[10], nebo nakresleny ručně.

3.1 Zdroje ke kapitole Vícečásticové systémy
Oddíl 1.1 (Rozšíření postulátů kvantové mechaniky) vznikl na základě mých

poznámek z přednášek [7]. Zadání úloh bylo inspirováno úlohami v Taylorově
učebnici [4], str. 558–560 a podněty vedoucí práce. Doplňující obrázky 1.1 a 1.2
k úkolu 1.2 byly vytvořeny v prostředí TikZ.

V oddílu 1.2 (Nerozlišitelnost částic) jsou skloubeny přístupy učebnic [5] a [4].
Kostra oddílu a přístup přes operátor prohození je převzat z [5], str. 203–207,
zatímco úkol 1.3 je převzat z [4], str. 561–563. Obrázky 1.3 a 1.4 jsou převzaty
z appletu systému QuVis Univerzity St. Andrews [9]. Výpočet Výměnné interakce
je zpracován na základě výpočtu v [5], str. 207–210.

Oddíl 1.3 (Přidání spinu) vznikl podle [11], str. 310 a [4], str. 564–571. Netra-
diční přístup metodami lineární algebry v části Soustava dvou částic se spinem 1

2
byl napsán na základě mých poznámek z přednášek z atomové fyziky J. Dolejšího
[8] a na základě mých znalostí lineární algebry.

3.2 Zdroje ke kapitole Chemická vazba
Veškerý text kapitoly 2 s výjimkou oddílu 2.2 se důsledně opírá o učebnici

fyzikální chemie [3] a mé poznámky z přednášek z kvantové mechaniky. Oddíl 2.2
vznikl pouze na základě mých poznámek a programu 3D_orbitaly.exe, který
se používá na přednáškách. Ze jmenovaného programu také pocházejí obrázky
2.2, 2.3 a 2.4. Stránky týkající se teorie VB čerpají z [3], str. 371–377, stránky
týkající se teorie MO pak z [3], str. 377–382. Obrázky 2.8, 2.9 a 2.10 jsou převzaty

1Massachusetts Institute of Technology
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a upraveny z [10]. Obrázky 2.15, 2.16, 2.17, 2.20, 2.23, 2.26 a 2.28 jsou převzaty
z [1]. Ostatní obrázky vznikly v rámci této práce.
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Závěr
V rámci mé bakalářské práce vznikl studijní text k předmětu Kvantová me-

chanika a byl poskytnut studentům učitelství. Tento text je kompatibilní s již
existující částí skript a věnuje se tématům Vícečásticové systémy a Chemická
vazba, která jsou probírána na v závěru semestru.

Těžiště kapitoly o vícečásticových systémech spočívá v zavedení a rozšíření
matematického aparátu a postulátů kvantové mechaniky používaného i na popis
systému o více částicích. Tato kapitola se dále zabývá nerozlišitelností částic a
jejími důsledky a zúplňuje popis vícečásticových systémů přidáním spinu. Jako
aplikace vybudovaného aparátu by mohla být v budoucnu tato kapitola dopl-
něna diskuzí problematiky atomu hélia a myšlenky výstavby periodické tabulky
prvků. Kapitola Chemická vazba shrnuje základní poznatky o elektronovém obalu
atomů, hlavní pozornost věnuje vysvětlení struktury vybraných jednoduchých mo-
lekul pomocí teorie valenční vazby, teorie molekulových orbitalů je zmíněna jen
okrajově.

V průběhu psaní bakalářské práce jsem se zdokonalila v sazbě matematického
textu v systému LATEX a naučila jsem se pracovat s jeho grafickým prostředím
TikZ a s verzovacím systémem git, což s sebou přinášelo řadu úskalí, která se mi
podařilo zdárně překonat.

Přínos své práce vidím v doplnění dvou chybějících témat ve studijních textech
Zdeňky Koupilové a Petra Kácovského [6] a v načasování odevzdání bakalářské
práce, které odpovídá době, kdy se v učitelském kurzu kvantové mechaniky pro-
bírají obě zmíněná témata. Již o rok mladší kolegové než jsem já tak budou mít
při svém studiu oporu ve studijním textu i pro tato dvě témata.

Pro další vývoj skript navrhuji z kapitoly Chemická vazba vyjmout oddíl Shr-
nutí poznatků o elektronovém obalu, rozšířit jej a zahrnout jej do kapitoly týkající
se atomu vodíku, která by se doplňovala s úkoly sešitku Orbitaly [2].

Jako námět na téma další práci pro zájemce o problematiku chemické vazby
uvádím vyrobení stavebnice z dostupných materiálů, na které by se dala snadno
demonstrovat struktura vazeb mezi atomy v molekule. Hlavní nevýhodou staveb-
nice, která je zakoupena na katedře, je nedostatečný počet stavebních prvků a
její cena.

Na závěr přeji všem studentům (nejen) učitelství, aby jim tento studijní text
byl dobrým průvodcem při studiu kvantové mechaniky. Veškeré připomínky a
návrhy na zlepšení jsou vítány pro možnou další práci na tomto studijním textu,
již mimo bakalářskou práci.
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