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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Autorka se pustila do úkolu, který je jen zdánlivě lehký. Napsat srozumitelný úvodní text na daná
témata (vícečásticové systémy a chemická vazba) je ve skutečnosti daleko obtížnější než vytvořit
text pro pokročilejšího čtenáře, kde lze hýřit množstvím rovnic. Musím konstatovat, že autorce se
její úkol opravdu podařil a níže uvedené poznámky jsou určené spíše pro další práci s textem při
jeho začleňování do plánované učebnice než jako kritika chyb.

Str. 5
V textu za rovnicemi (1.1.) a (1.2) je třeba mluvit důsledně o hustotě pravděpodobnosti

Str. 11
Funkce Rj(xj) je prostorová část vlnové funkce jedné částice v jedné dimenzi.

Výpočtová úloha 1.3.
V průběhu řešení není nikde uvedena hodnota energie stacionárních stavů.

Str. 14, konec úplně posledního řádku
… stupeň degenerace je n+1.

Str. 16
Věta nad Úkolem 1.3. by měla být formulovaná v množném čísle a uvedena podmínka (1.10),
které mají řešení vyhovovat.
V Úkolu 1.3. by se mělo mluvit o nekonečně hluboké jámě, nikoli jen nekonečné.

Str. 21
V rovnicích na začátku stránky bych doporučil používat značení proměnných x1 a x2 , tj. stejné
jako ve zbytku textu kapitoly i v obrázcích.

Str. 22, 2. Řádek 1. odstavce
Přesnější je formulace … žádné skutečné silové púsobení …

Str. 27
Operátory působí na vlnové funkce popisující stav částic, nepůsobí na částice samé.

Podkapitola 1.3.1
Oceňuji zavedení barevné konvence při výkladu o direktním součinu vektorových prostorů, které
výrazně zpřehledňuje všechna odvození a výpočty.
Celý výklad je velmi názorný a rozhodně studentům přiblíží celou problematiku neobyčejně dobře.

Podkapitola 1.3.2
Nadpis i výklad by se měl týkat pouze částic se spinem ½. Vztahy pro bosony na konci
podkapitoly nejsou správné, protože neuvažují průmět 0 spinu o velikosti 1. Navíc s ohledem na
další výklad týkající se chemické vazby stačí uvažovat jen elektrony.

Str. 35
Mělo by se zdůraznit, že Bornova-Oppenheimerova aproximace je založena na faktu, že atomární
jádra jsou o tři a více řádů hmotnější než elektrony a není podstatné jaká pohybová rovnice se se
pro popis elektronů používá.

Str. 39
Do věty nad obrázek 2.5 by se mělo doplnit, že „chemická“ báze používá funkce s reálnými
funkčními hodnotami na rozdíl od „fyzikální“ báze, která používá funkce s komplexními
funkčními hodnotami. Použití „chemické“ báze výrazně usnadňuje odhad, kdy dochází ke
konstruktivnímu překryvu atomových orbitalů při vytváření chemické vazby, zejména v teorii
valenční vazby.

Str. 46 předposlední odstavec
Jedná se o orbital s druhého atomu vodíku nikoli o druhý orbital s.

Str. 49
Rovnice u obrázků orbitalů nesouhlasí se zavedením těchto orbitalů na str. 41 (tam je značení
v souladu s obvyklou konvencí).

Str. 55
Bázové funkce hi jsou nenormované.

Str. 59
V obrázku na konci stránky jsou orbitaly, o nichž se na následujíí straně hovoří jako o zelených
vytištěny modře.

Kapitola 3.
Oceňuji podrobné okomentování vztahu mezi textem práce a použitými zdriji.

Seznam použité literatury
U internetových adres chybí datum poslední kontroly funkčnosti odkazu.

Celkově považuji práci za opravdu výbornou a je vidět, že autorka ke svému úkolu přistupovala se
zájmem a velkým pracovním nasazení. Vzniklý text lze považovat za vynikající základ
příslušných částí připravované učebnice.
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